
EIGELTINGEN
A M T S -  U N D  M I T T E I L U N G S B L A T T

Kommunal-Info für die Gemeinde EIGELTINGEN
Nummer  06 09. Februar 2017



Seite 2 Donnerstag, 09. Februar 2017 EIGELTINGEN aktuell

Wichtige Rufnummern

Bürgermeisteramt Tel. 07774 9322-0
 Fax: 07774 9322-30
Krumme Straße 1, 78253 Eigeltingen
Homepage: www.eigeltingen.de
E-Mail: gemeinde@eigeltingen.de
Bürgermeister Mobil: 0170 8159217
 Privat: 07774 920714
Bauhofleiter Frank Martin
 Mobil: 0172 6233107
Wassermeister Joachim Fuchs
 Mobil: 0172 7226656
Thüga Energienetze GmbH
 Tel. 0800 7750007
EW Aach (Strom Eigeltingen) 
 Tel. 07774 920116
EnergieDienst (Strom Honstetten)
 Service: Tel. 07623 921818
 Störung: Tel. 07623 921818
EnBW (Strom restliche Gemeinde)
 Tel. 0721 6300
Störungsnummer 
EnBW Regional AG Tel. 0800 3629-477
(Gesamtgemeinde außer Honstetten)
Polizei-Notruf 110
Polizei Stockach Tel. 07771 9391-0
Feuerwehr 112
FFW-Freiwillige Feuerwehr Eigeltingen
 Mobil: 0170 4756403
DRK-Rettungsdienst/Notarzt 112
Mauritius-Apotheke Tel. 9397999
Arzt, Dr. Freibauer Tel. 07774 932900
Ärztliche Leitzentrale Radolfzell
 Tel. 01805 19292350
Zahnarzt, Dr. Rülke Tel. 07774 6163
Zahnärztlicher Notdienst
 Tel. 0180 3222555-25
Tierarzt, Dr. Szabo & Dr. Meier 
 Tel. 07774/9299609
Giftnotruf Tel. 0761 19240

Apotheken-Nachtdienste

Die Apotheken-Nachtdienste sind an  
allen Apotheken und unter 
www.eigeltingen.de veröffentlicht

Tierärztlicher  
Bereitschaftsdienst: 

Dienstbeginn ist Samstag, 14:00 Uhr (vor-
mittags ist der Haustierarzt zu erreichen)
Der Bereitschaftsdienst lag bis Redakti-
onsschluss noch nicht vor. 

Redaktionsschluss  

Das Amtsblatt KW 7 erscheint
amDonnerstag, 16.02.017

Redaktionsschluss  
Montag, 13.02.2017, 12:00 Uhr! 

Später eingehende Berichte können 
nicht mehr berücksichtigt werden!!!

Allgemeinverfügung des Landratsamtes Konstanz, 

Amt für Verbraucherschutz und Veterinärwesen zur Aufstallung von Geflügel und 
Einhaltung von Biosicherheitsmaßnahmen im Kreisgebiet zu präventiven Zwecken 
Vom 02. Februar 2017, Az.: 215/508.621.0; 9122.21 
  
Auf Grund von §§ 13 und 65 der Geflügel-
pest-Verordnung in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 8. Mai 2013 (BGBl. I S. 
1212), zuletzt geändert durch Verordnung 
vom 29. Juni 2016 (BGBl. I S. 1564) i.V.m. §§ 
38 Abs. 11 und 6 Abs. 1 Nr. 11a des Tierge-
sundheitsgesetzes vom 22. Mai 2013 (BGBl. 
I S. 1324), zuletzt geändert durch Artikel 8 
des Gesetzes zur Neuorganisation der Zoll-
verwaltung vom 03. Dezember 2015 (BGBl. I, 
Nr. 49, S. 2178), der Verordnung über beson-
dere Schutzmaßregeln in kleinen Geflügel-
haltungen vom 18. November 2016, des § 4 
der Viehverkehrsverordnung in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 03. März 2010 
(BGBl. I S. 203), zuletzt geändert durch Arti-
kel 6 der Fünften Verordnung zur Änderung 
tierseuchenrechtlicher Verordnungen vom 
03. Mai 2016 (BGBl. I S. 1057) und § 1 Abs. 
3 des Gesetzes zur Ausführung des Tierseu-
chengesetzes vom 19. November 1987 (GBl. 
S. 525), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
11. März 2004 (GBl. S. 112) erlässt das Land-
ratsamt Konstanz folgende 
  

A l l g e m e i n v e r f ü g u n g: 
1. Alle Tierhalter (private oder gewerbliche), 
die Geflügel im Landkreis Konstanz halten, 
haben das Geflügel aufzustallen. 
 
2. Die Aufstallung erfolgt in geschlossenen 
Ställen oder unter einer Vorrichtung, die aus 
einer überstehenden, nach oben gegen Ein-
träge gesicherten dichten Abdeckung und 
einer gegen das Eindringen von Wildvögeln 
gesicherten Seitenbegrenzung bestehen 
muss. 
  
3. Der Zukauf von Geflügel über Geflügel-
märkte, Geflügelbörsen oder mobile Geflü-
gelhändler ist verboten. 
  
4. Börsen und Märkte sowie Veranstaltun-
gen ähnlicher Art, bei denen Geflügel und 
gehaltene Vögel anderer Arten verkauft, ge-
handelt oder zur Schau gestellt werden, sind 
in dem unter Ziffer 1 des Tenors genannten 
Gebiet verboten.  
  
5. Alle Geflügelhalter im Landkreis Konstanz, 
die ihrer Pflicht zur Meldung des gehaltenen 
Geflügels bisher noch nicht nachgekom-
men sind, haben die Haltung von Geflügel 
un-verzüglich beim Landratsamt Konstanz, 
Amt für Verbraucherschutz und Veterinär-
wesen, Otto-Blesch-Str. 51, 78315 Radolfzell 
anzuzeigen. 
  
6. Die sofortige Vollziehung der in den Nrn. 
1 bis 5 des Tenors getroffenen Regelungen 
wird gemäß § 80 Abs. 2 Nr. 4 Verwaltungsge-
richtsordnung (VwGO) angeordnet. 

  
7.  Die Allgemeinverfügung gilt am Tag nach 
der Veröffentlichung als bekannt gegeben 
und endet mit Ablauf des 15. März 2017. 
  
Rechtsbehelfsbelehrung: 
Gegen diese Entscheidung kann innerhalb 
eines Monats nach deren Bekanntgabe 
beim Landratsamt Konstanz, Benediktiner-
platz 1, 78467 Konstanz, schriftlich oder zur 
Niederschrift Widerspruch erhoben werden. 
  
Hinweise: 
1. Auf die Vorgaben gem. § 3 und § 4 Abs. 1 
Nr. 1 der Geflügelpest-Verordnung hinsicht-
lich der allgemein geltenden Vorgaben zur 
Fütterung und Tränkung sowie zur Früher-
kennung bei gehäuften Verlusten wird hin-
gewiesen.
 
2. Für Bestände, in denen bis einschließ-
lich 1.000 Stück Geflügel gehalten werden, 
wurde die Geflügelpest-Verordnung durch 
die Verordnung über besondere Schutzmaß-
regeln in kleinen Geflügelhaltungen vom 18. 
November 2016 ergänzt. Diese Vorschriften 
(z.B. Biosicherheitsmaßnahmen etc.) sind 
vollumfänglich zu beachten. 
  
3. Die Begründung dieser Allgemeinver-
fügung kann von jedermann während der 
Dienstzeiten in dem Dienstgebäude und auf 
der Homepage des Landratsamtes Konstanz 
eingesehen werden: 

-
platz 1, 78467 Konstanz, Aushang in der 
Bodenseehalle, 

-
braucherschutz und Veterinärwesen, Otto-
Blesch-Str. 51, 78315 Radolfzell, Aushang 
im Eingangsbereich 

sowie 
-

brik „Aktuelles“ unter „Amtliche Bekannt-
machungen“. 

  
3. Ordnungswidrig im Sinne des § 64 Nr. 17 
der Geflügelpest-Verordnung handelt, wer 
sein Geflügel nicht aufstallt. 
  
4. Verstöße gegen die Verordnung über be-
sondere Schutzmaßregeln in kleinen Geflü-
gelhaltungen stellen eine Ordnungswidrig-
keit nach § 32 Abs. 2 Nr. 4 Buchstabe a des 
Tiergesundheitsgesetzes dar. 
  
Radolfzell, den 02. Februar 2017 
  
  
Landrat 
Frank Hämmerle 
 
 
 

Amtliche NACHRICHTEN



Seite 3 Donnerstag, 09. Februar 2017 EIGELTINGEN aktuell

Gemeindeverwaltung  
auf einen Blick

Impressum

Herausgeber: Bürgermeisteramt

Rathaus Eigeltingen

Sprechstunden des Bürgermeisters:

Sprechstunden der Verwaltung:

Sprechstunden Revierleiter Strähle:

Ihre Ansprechpartner

 
Bauhof

Wassermeister

Kindergarten „Löwenzahn“

Kindergarten Honstetten
Kindergarten Heudorf

Gemeinschaftsschule 
Eigeltingen                

Tagesmütterverein  
Landkreis Konstanz e. V.

Sitzung des Gemeinderats 

Montag, 13. Februar 2017 ,  20:00 Uhr 
Im neuen Sitzungssaal des Rathauses, Krumme Straße 1 in Eigeltingen 

Tagesordnung: 

 TOP 1: Fragemöglichkeiten der Bürgerinnen und Bürger 

TOP 2: Kreditaufnahme für das „Glasfaserprojekt“ 

TOP 3: Wechsel der Finanzsoftware 

TOP 4:  Genehmigung der Entgegennahme von Zuwendungen (Spenden und Schen-
kungen) an die Gemeinde 

TOP 5:  Beschlussfassung zur Ausschreibung von weiteren Erschließungsarbeiten der 
Baugebiete Brühl III in Heudorf und Klein-Öschle IV in Honstetten 

TOP 6:  Baugesuche 
Neubau eines Einfamilienwohnhauses mit Einliegerwohnung, Fertiggarage  und 
Carport  
Gemarkung Reute, Kornblumenweg, Flst.-Nr. 190/10 

TOP 7: Bekanntgaben des Bürgermeisters 

TOP 8: Anerkennung der Sitzungsniederschriften 

TOP 9: Anfragen aus dem Gemeinderat  

Interessierte Zuhörerinnen und Zuhörer sind recht herzlich eingeladen. 

Freundliche Grüße 
  
Alois Fritschi, 
Bürgermeister 
 
 

Ortschaftsverwaltung Reute im Hegau 

Einladung zur öffentlichen Ortschaftsratsitzung am Donnerstag, 09.02.2017 
um 20.00 Uhr im Rathaus Reute i. Hg. 
  
Tagesordnung: 
 
1. Neubau eines Einfamilienwohnhauses
2. Glasfaser und Pflasterflächen
3. Bekanntgaben des Ortsvorstehers
4. Anerkennung der Sitzungsniederschriften
5. Fragen der Ortschaftsräte
6. Bürgerfragestunde
 
Zu dieser Sitzung darf ich alle interessierten Bürgerinnen und Bürger herzlich einladen. 
  
Mit freundlichen Grüßen 
Reinhard Schwanz 
Ortsvorsteher 

RATHAUS Infos

Arbeiten am Glasfaserprojekt gehen weiter 

Bereits letzte Woche hat die Fa. Maier-Bau die Tiefbauarbeiten zur Verlegung der Leerroh-
re für die Glasfaserleitungen in Heudorf wieder aufgenommen. In der nächsten Woche 
werden zusätzlich in Reute und auch im Gewerbegebiet in Eigeltingen die Arbeiten fort-
gesetzt. Wir bitten um Verständnis für die Beeinträchtigungen während der Bauzeit. 
  
Ihre Gemeindeverwaltung 

Krebsbachhalle geschlossen! 

Die Krebsbachhalle ist ab Dienstag, 21.02.2017 bis einschl. 28.02.2017 für jeglichen Spiel-, 
Trainings- und Übungsbetrieb geschlossen! 
  
Wir bitten um Beachtung! 



Seite 4 Donnerstag, 09. Februar 2017 EIGELTINGEN aktuell



EIGELTINGEN aktuell Donnerstag, 09. Februar 2017 Seite 5

Ihre Familie braucht Hilfe? 

Die Dorfhelferin ist für Sie da! 
 Wann haben Sie Anspruch auf eine Dorfhel-
ferin? 
-  Wenn Sie als Hausfrau oder Hausmann 

krank sind, egal ob sie den Haushalt in Voll- 
oder Teilzeitarbeit erledigen. 

-  Wenn Sie durch oder nach einem Kran-
kenhausaufenthalt eine Unterstützung im 
Haushalt, durch eine ausgebildete Fach-
kraft in Anspruch nehmen möchten, dies 
gilt ebenfalls bei einer Kurmaßnahme oder 
einer Risikoschwangerschaft. 

  
Was sind die Vorraussetzungen für den Ein-
satz der Dorfhelferin? 
-  Sie haben ein Kind unter 12 Jahren (AOK 

unter 14) zu versorgen. Ist ein Kind be-
hindert, hilft die Dorfhelferin länger.  Sie 
benötigen eine Krankmeldung des Arztes 
um den Antrag bei Ihrer Krankenkasse zu 
stellen. 

  
In welchem Bereich unterstützt Sie die Dorf-
helferin? 
-  Die Dorfhelferin übernimmt in Absprache 

mit Ihnen, die Aufgaben welche in der Fa-
milie anfallen und zu erledigen sind, d.h.: 
Betreuung des Kindes/der Kinder im All-
tag Essenzubereitung sowie Führung des 
gesamten Haushaltes Mithilfe im landwirt-
schaftlichen Betrieb Fürsorge gegenüber 
den älteren Familienangehörigen, die mit 
im Haushalt leben 

  
Bitte wenden Sie sich vertrauensvoll bei der 
Einsatzleiterin der hiesigen Dorfhelferinnen-
station, Frau Sonja Dietrich oder Frau Dag-
mar Bichsel. 

Sozialdienst St. Elisabeth Steißlingen 
Radolfzeller Straße7 
78256 Steißlingen 
Tel.: 07738/1707 
morgens in der Zeit von 09.00-12.00 Uhr 
Fax: 07738/938558 
 
 
 

Rorgenwies  
sucht Amtsblatt-Bote! 

Die Gemeinde Eigeltingen sucht dringend  
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n 
Amtsbotin/Amtsboten für Rorgenwies 
zum Austragen des wöchentlich erschei-
nenden Gemeindemitteilungsblattes und 
Wochenblattes. Die Tätigkeit ist besonders 
für eine/n Schülerin/Schüler geeignet. 
  
Interesse geweckt? 
Dann melden Sie sich bitte bis 10.02.2017 
im Rathaus bei Frau Wiehl, telefonisch unter 
07774/9322-20 oder per E-Mail an steuer-
amt@eigeltingen.de. 
 
 

Wer vermisst was? 

Schwarze Lederjacke 
  
Fundort:  liegengeblieben in der Physiothe-
rapiepraxis Krugmann 
  
Der Fundgegenstand kann auf dem Rathaus 
Eigeltingen, Zimmer 1, 
abholt werden. 
 
 

Kurs für Interessierte und 
Engagierte in der ambulanten 
Behindertenhilfe 

Der Familienunterstützende Dienst der 
Caritas bietet einen kostenlosen Wochen-
endkurs. Gemeinsam wollen wir Themen 
wie die Bedeutung von Behinderung für 
Familien und soziale Kompetenz erarbei-
ten. Sie erhalten Informationen zu geistiger 
Behinderung, Anleitung in Erste Hilfe und 
Unterstützungsmöglichkeiten. Sollten Sie 
anschließend Lust auf eine Tätigkeit in unse-
rem Dienst haben, können Sie gerne gegen 
stundenweise Aufwandsentschädigung mit 
uns zusammen arbeiten. 

Kurstermin: 11./12. März in Singen, Freiheits-
traße 15, jeweils von 9-16 Uhr 
  
Wir freuen uns über Ihre Anmeldung. Für 
weitere Fragen und Informationen steht 
Ihnen gerne Andrea Klement-Schumacher 
unter Tel. 07732 – 9889 705 oder per 
E-mail an klement-schumacher@caritas-sin-
gen-hegau.de zur Verfügung 
 
 

Öffnungszeiten des 
 Landratsamtes Konstanz  
über Fasnacht 2017 

Am Schmutzigen Donnerstag, 23. Feb-
ruar 2017  haben alle Dienststellen des 
Landratsamtes Konstanz, einschließlich des 
Jobcenters und der Umladestation Singen-
Rickelshausen, für den Publikumsverkehr 
geschlossen. 

Am Freitag, 24. Februar 2017 haben alle 
Dienststellen während der Servicezeiten (in 
der Regel von 8:00 - 12:00 Uhr) geöffnet. 

Am Rosenmontag, 27. Februar 2017  blei-
ben die Dienststellen des Landratsamtes 
(einschließlich Jobcenter) ebenfalls für den 
Publikumsverkehr geschlossen. Die Umla-
destation/der Wertstoffhof Singen-Rickels-
hausen hat geöffnet. 

Ab Fasnachtsdienstag, 8. Februar 2017  
haben alle Dienststellen wieder regulär ge-
öffnet. 

Die Öffnungszeiten des Landratsamtes sind 
auf der Homepage www.LRAKN.de unter 
der Rubrik „Verwaltung – Öffnungszeiten“ 
zu finden. 

Das Landratsamt bittet darum, Behörden-
gänge rechtzeitig zu planen. Informatio-
nen zu allen Anliegen gibt es auch auf der 
Homepage. Zu zahlreichen Anträgen stehen 
zudem die Formulare zum Download zur 
Verfügung. 
 
 

Ehrenamtliche Bewährungs-
helfer gesucht  

Die Bewährungs- und Gerichtshilfe Baden 
Württemberg (BGBW) bietet ab dem 14. 
März in Singen einen Einführungskurs für 
ehrenamtliche Bewährungshelfer im Land-
kreis Konstanz an. Bei einem Informations-
abend am Dienstag, 21. Februar um 19:00 
Uhr in der Bewährungshilfe in Singen, Bahn-
hofstr. 29 gibt es ausführliche Informationen 
zur ehrenamtlichen Bewährungshilfe. 
Straftäter, deren Freiheitsstrafe zur Bewäh-
rung ausgesetzt wurde, sind oftmals einem 
Bewährungshelfer unterstellt, der sie auf ih-
rem Weg in eine straffreie Zukunft beratend 
begleitet und bei der Bewältigung persönli-
cher und sozialer Probleme sowie der akti-
ven Auseinandersetzung mit der begange-
nen Tat unterstützt. Neben hauptamtlichen 
Bewährungshelfern gibt es in Konstanz und 
Singen auch Teams von Ehrenamtlichen 
Bewährungshelfern, die nun Verstärkung 
brauchen und sich auf neue ehrenamtliche 
Kolleginnen und Kollegen freuen. 
Besonders geeignet für dieses Ehrenamt 
sind Personen, die mindestens 25 Jahre alt 
sind und fest im Leben stehen. Toleranz, Of-
fenheit, Geduld und Einfühlungsvermögen 
sind für dieses Engagement wichtig. Weite-
res Handwerkszeug, wie rechtliche Grund-
lagen der Bewährungshilfe und das Betreu-
ungskonzept werden im Einführungs kurs 
vermittelt, bei dem auch ein Besuch der Voll-
zugsanstalt auf dem Programm steht. Der 
Kurs umfasst sechs Abende und einen Sams-
tag und findet hauptsächlich in den Räumen 
der Bewährungshilfe in Singen statt. 
Während ihrer späteren Tätigkeit erhalten 
die Ehrenamtlichen weitere Fortbildungs-
angebote, tauschen sich im Team aus und 
erhalten qualifizierte Unterstützung durch 
ihre hauptamtliche Teamleiterin. 
  
Nähere Informationen zum Ehrenamt bei 
der BGBW gibt es auf der Homepage unter 
http://www.bgbw.landbw.de, telefonisch 
bei Frau Denise Brischar unter 
07531/80200-20 oder per Mail: 
ravensburg@bgbw.bwl.de 

Geänderter  
Redaktionsschluss Fasnacht 

Wegen der Fasnachtstage wird der Re-
daktionsschluss für KW 8 vorgezogen. 
  
Bitte reichen Sie ihre Beiträge bis spätes-
tens Freitag, 17. Februar 2017, 8:00 Uhr 
ein! 
  
Später eingehende Beiträge können 
nicht mehr berücksichtigt werden! 
  
Der Redaktionsschluss für KW 9 ist wie 
gewohnt der Montag (27. Februar 2017). 
Allerdings müssen uns hier ihre Beiträge 
bis spätestens 8:00 Uhr  vorliegen. 



Seite 6 Donnerstag, 09. Februar 2017 EIGELTINGEN aktuell

Volkshochschule in Stockach 

Hauptstelle Stockach 
Hauptstraße 1 
Tel.: (0 77 71) 93 81-0 
FAX: (0 77 71) 93 81-40 
  
Ermäßigung für Arbeitslose und Sozial-
passinhaber 
Für Arbeitslose und Leistungsbezieher gibt 
es für fast alle Kurse ab dem 2. Semester 
2012 20% Ermäßigung auf Kurs- und Semi-
nargebühren 
Sozialpassinhaber können sich über 50%  Er-
mäßigung freuen. 
  

Veranstaltungshinweis der Volkshoch-
schule in Stockach, Anmeldung und In-
formationen zu weiteren Kursen: 07771 
93810, Fax: 07771 9381-40. 
  
Donnerstag, 16.02.2017: 
Kursberatung für Englisch, Französisch, 
Italienisch und Spanisch.  17.30-18.30 Uhr, 
Stockach, vhs 
Wie gut sind meine Sprachkenntnisse? 
Was ist übrig geblieben von Schule und 
evtl. früheren Kursbesuchen? Welches Ni-
veau setzen die verschiedenen vhs-Kurse 
voraus? Zur Klärung dieser Fragen sollten 
Neueinsteiger diesen Beratungstermin be-

suchen. Auf der Grundlage eines schriftli-
chen Einstufungstests und/oder eines Ein-
stufungsgesprächs empfehlen erfahrene 
Kursleiterinnen den passenden Kurs. Ferner 
erhalten die Besucher Informationen über 
die Struktur der vhs-Sprachenschule, über 
Prüfungsmöglichkeiten und methodisch-di-
daktische Fragen des Fremdsprachenunter-
richts an der vhs. Wir empfehlen Ihnen - falls 
möglich - bereits vor der Beratung einen 
Einstufungstest online zu machen und das 
Ergebnis zur Kursberatung mitzubringen. 
Online-Einstufungstests finden Sie auf unse-
rer Einstiegsseite. 
Herzlichen Dank! 

Aus unseren SCHULEN

Ausflug der Ministranten 
Eigeltingen 

Am vergangenen Freitag, den 03.02.2017, 
brachen wir zusammen mit dem Auto 
Richtung Schwenningen in die Heli-
os Arena zum Schlittschuhlaufen auf. 
Schon auf der Fahrt kam es zu einer spa-
ßigen Stimmung und jeder freute sich 
auf eine paar gemeinsame Stunden. 
In Schwenningen angekommen wurden 
die Schlittschuhe angeschnallt und los ging 
es auf das Eis. Mit langsamen und vorsich-
tigen Anfahren tasteten wir uns Runde für 
Runde an das Fahren auf der spiegelglat-
ten Oberfläche an. Nicht selten endeten 
ein rasanter Beschleunigungslauf und eine 
anschließend schnell genommene Kurve 
auf unserem Po, doch mit gemeinsamer 
Unterstützungen brachten wir schlussend-
lich alle unsere persönlichen Bestleistun-
gen auf das Eis. Trink- und Vesperpausen, 
während die Eisbearbeitungsmaschine 
die Eisfläche wieder aufbereitete, brach-
ten unsere angestrengten Beine wieder zu 
voller Energie. Nach 1,5 Stunden vollem 
Einsatz befreiten wir uns wieder von den 
eng angeschnallten Schlittschuhen und 
begaben uns mit dem Auto zurück nach 
Eigeltingen. So konnte ein erlebnisrei-

KIRCHLICHE Nachrichten

cher und sportlicher Tag beendet werden. 
Ein besonderer Dank gilt an Marina Kleiner 
und Frank Gommeringer, welche uns auf un-
serem Ausflug begleiteten, und an Martina 
Gommeringer, welche bei der Organisation 
dieses Ausflugs mitwirkte. 
  
Eure Eigeltinger Ministranten 
 

Seelsorgeeinheit  
Krebsbachtal/ Hegau

St. Mauritius Eigeltingen 
St. Blasius Heudorf 
St. Petrus u. Catharina Honstetten 
St. Ulrich Nenzingen 
St. Peter u. Paul Orsingen 
St. Maria Rorgenwies 
  
Öffnungszeiten des gemeinsamen Pfarr-
büros der Seelsorgeeinheit Krebsbach-
tal/Hegau in Nenzingen, Friedhofstr. 15 
(Josefsheim) 
Tel. 07771/2529; Fax-Nr. 07771/62679 
E-mail Pfarrbüro:  buero@se-krebsbach-
tal.de 
homepage:
http://www.kath-krebsbachtal.de/ 
Montag, 
Mittwoch – Freitag: 09.00 Uhr – 11.00 Uhr 
Dienstag:  14.00 Uhr – 16.00 Uhr 
  
Sprechzeiten bei Herrn Pfarrer 
Jürgen Faulhammer nach telefonischer  
Vereinbarung, Tel. 07771/2529 
E-Mail: pfarrer@se-krebsbachtal.de 
  
Pfarrer i. R. Udo Zinke, Tel. 07774/922371 
E-Mail: pens.udzi@t-online.de 
  
Sprechzeiten bei Pastoralreferent 
Mathias Mutter nach telefonischer Ver-
einbarung, Pfarrhaus Eigeltingen, 
Tel. 07774/9293600 
E-Mail: pastref@se-krebsbachtal.de 
  

Öffnungszeiten des Pfarrbüros 
in Honstetten 
Tel. 07774/923753, Fax-Nr. 07774/923754 
E-mail: honstetten@se-krebsbachtal.de 
Dienstag und 
Donnerstag:  09.30 Uhr – 11.30 Uhr 
Mittwoch:  15.30 Uhr – 17.00 Uhr 

Sprechzeiten in Orsingen (Pfarrhaus), 
Raitnauerplatz 2 
Tel. 01522/4312935 
Mittwoch:  09.00 Uhr – 10.00 Uhr 

Sprechzeiten in Eigeltingen (Pfarrhaus), 
Hauptstr. 27 
Tel. 07774/9293600 
Mittwoch:  11.00 Uhr – 12.00 Uhr 
  
Gottesdienstzeiten vom 10.02. – 16.02.17 
für die Seelsorgeeinheit Krebsbachtal/
Hegau 
  
Samstag, 11.02.17 
Orsingen 18.00 Uhr Beichtgelegenheit und 
nach Vereinbarung 
Orsingen 18.30 Uhr Vorabendmesse zum 6. 
Sonntag im Jahreskreis 
Heudorf 18.00 Uhr Beichtgelegenheit und 
nach Vereinbarung 
Heudorf 18.30 Uhr Vorabendmesse zum 6. 
Sonntag im Jahreskreis 
  
Sonntag, 12.02.17 
Eigeltingen 10.00 Uhr Eucharistiefeier 
-Ministrantengruppe 1- 
Rorgenwies 10.00 Uhr Eucharistiefeier 
Nenzingen  10.00 Uhr Wort-Gottes-Feier 
Honstetten   10.00 Uhr Wort-Gottes-Feier 
Ministranten: Fabian, Annarita 
Orsingen 13.30 Uhr Rosenkranz 
  
Dienstag, 14.02.17 
Eigeltingen 18.30 Uhr Eucharistiefeier 
  
Donnerstag, 16.02.17 
Nenzingen 17.00 UhrRosenkranz 
Orsingen 18.00 Uhr Rosenkranz 
Orsingen 18.30 Uhr Eucharistiefeier 



EIGELTINGEN aktuell Donnerstag, 09. Februar 2017 Seite 7

Spendung der Krankenkommunion 
Honstetten, Reute und Eckartsbrunn 
Donnerstag, 09. Februar 2017 
Frau Agnes Braun 
  
Honstetten, Heudorf, Rorgenwies, Reute 
und Eckhartsbrunn 
Donnerstag, 16. März 2017 
Pfarrer Jürgen Faulhammer 
Sollte jemand verhindert sein, oder die 
Krankenkommunion neu wünschen, der 
melde sich bitte im Pfarrbüro in Nenzingen, 
Tel. 07771/2529 oder in Honstetten, Tel. 
07774/923753 
  
Einladung zum Fastenessen 
Die Pfarrgemeinden laden zum Fastenessen 
ganz herzlich ein! 
  
St. Ulrich Nenzingen 
Sonntag, 05.03.2017 im Anschluss an den 
Gottesdienst um 
10.00 Uhr ins Josefsheim. 
  
St. Mauritius Eigeltingen 
Sonntag, 19.03.2017 im Anschluss an den 
Gottesdienst um 
10.00 Uhr in die Pfarrscheune. 
  
Über zahlreiche Besucher freuen sich die Orga-
nisationsteams 
  
Termine - Weltgebetstag der Frauen 
Freitag, 03. März 2017 
Eigeltingen -  19.00 Uhr Pfarrscheune 
Nenzingen -  19.30 Uhr Josefsheim 
Orsingen - 19.30 Uhr Dorfgemeinschaftshaus 
  
Samstag, 04. März 2017 
Honstetten -  18.00 Uhr Pfarrhaus 
  
Elternabend Erstkommunion 
Der 2. Elternabend der Erstkommunikan-
ten findet am Mittwoch, 15. März 2017 um 
20.00 Uhr im Clubheim in Heudorf statt. 
  
Aktion „Eine Welt“ 
Am Freitag, den 17. Februar 2017, immer 
jeden 3.Freitag im Monat von 15.00 Uhr 
-17.30 Uhr, findet in der Pfarrscheune in 
Eigeltingen der Verkauf von fair gehandelter 
Ware, wie Kaffee, Tee, Kakao, Reis, Gewürze, 
Bananen usw., sowie Kunsthandwerk statt. 
Das Fair-Cafe freut sich ebenfalls wieder 
viele Gäste mit Kaffee, Tee und selbstgeba-
ckenem Kuchen zu „fairwöhnen“ zugunsten 
notleidender Menschen in der dritten Welt. 
Wir konnten aus dem Kaffee- und Kuchen-
spendenkässchen wieder einen Betrag von 
200,00 € an „Ärzte ohne Grenzen“ spenden. 
Ein herzliches Vergelt`s Gott an alle Spender. 
  
In der Laufbibliothek stehen noch zahlrei-
che Bücher bereit, die kostenlos abgeholt 
werden können. Ausgelesene Bücher kön-
nen Sie bei uns abgeben. Wir freuen uns auf 
zahlreiche Besucher. 
Das „Eine Welt Verkaufsteam“
 
Seniorengottesdienst 
Der nächste Seniorengottesdienst findet am 
Freitag, 17. Februar 2017, um 15.00 Uhr in 
der Pfarrkirche in Eigeltingen statt. 
Herzliche Einladung! 

Seelsorgeeinheit 
Stockach

St. Michael, Hindelwangen 
St. Georg, Hoppetenzell 
St. Oswald, Stockach  
Herz-Jesu, Zizenhausen 
St. Konrad, Raithaslach 
St. Vitus, Mahlspüren i.H. 
St. Martin, Mühlingen 
St. Vitus, Zoznegg  
St. Barbara, Gallmannsweil  
St. Peter und Paul, Mainwangen 
Pfarrbüro Stockach 
Pfarrstr. 3, Stockach 
Tel: 07771 / 2398, Fax: 07771 / 63180 
E-Mail: sekretaritat@kath-stockach.de 
Hompepage: www.kath-stockach.de 
Bürozeiten Stockach:  
Mo-Do: 8.30-12 Uhr und 13.30-17 Uhr, 
Fr: 8.30 – 12 Uhr und 13.30 – 16 Uhr 
Pfarrbüro Mühlingen 
Hauptstr. 26, 78357 Mühlingen 
Tel: 07775/1070, Fax: 07775/1079 
E-Mail: info@pfarramt-st-martin.de 
Homepage: www.pfarramt-st-martin.de 
Bürozeiten Mühlingen: 
Mo 8.00 – 11 Uhr 
  
Gottesdienste und Veranstaltungen 
  
Freitag, 10.2.17  
18.30 Stockach: Hl. Messe 
18.30 Zizenhausen: Hl. Messe 
18.30 Zoznegg: Rosenkranz 
19.00 Zoznegg: Hl. Messe 
  
Samstag, 11.2.17  
18.30 Stockach: Sonntagvorabendmesse 
(Pfr. Lienhard) 
18.00 Mainwangen: Sonntagvorabendmes-
se (Pfr. Benz) 
  
Sonntag, 12.2.17 
8.45 Hindelwangen: Hl. Messe (Pfr. Stier) 
9.00 Raithaslach: Hl. Messe (Pfr. Lienhard), 
f. Werner Burgstaller 
9.30 Hoppetenzell: Hl. Messe (Pater Soji) 
9.30 Zoznegg: Hl. Messe (Pfr. Benz), mit den 
Kommunionkindern und ihren Eltern 
10.30 Stockach: Hl. Messe 
(Pfr. Lienhard)  
10.30 Stockach: Kinderkirche (Beginn in der 
Kirche, dann Pallottiheim) 
  
Montag, 13.2.17  
9.00 Stockach: Hl. Messe 
18.30 Mühlingen: Rosenkranz 
19.00 Mühlingen: Hl. Messe 
  
Dienstag, 14.2.17  
7.00 – 8.00 Stockach: Stille Anbetung in der 
Unterkirche 
16.00 Stockach, Stegwiesen: Hl. Messe 
16.00 Stockach, Casa Reha: Wortgottes-
dienst im Haus Edeltraud 
18.30 Hindelwangen: Hl. Messe 
19.00 Mainwangen: Hl. Messe 
  
Mittwoch, 15.2.17  
8.30 Stockach: Gemeinschaftsmesse der 
Frauen, anschl. Närrisches Frühstück im Pal-
lottiheim 
19.00 Mühlingen: Hl. Messe 

Donnerstag, 16.2.17  
18.30 Stockach, Unterkirche: Hl. Messe für 
„Klein und Groß“ 
18.30 Hoppetenzell: Hl. Messe 
19.00 Gallmannsweil: Hl. Messe 
  
  
Schwarzer Ball 2017  
Am Samstag, 11. Februar, beginnt um 19.53 
Uhr im Pallottiheim der „Schwarze Ball“ – die 
Fasnachtsveranstaltung der Pfarrgemeinde 
St. Oswald. Das diesjährige Motto lautet: „In 
St. Oswald’s Garten“. 
Wir laden alle Mitglieder der Seelsorgeein-
heit mit Freunden und Bekannten und alle 
Interessierten recht herzlich ein. Einlass ist 
ab 18.53 Uhr. Eintritt : 4,00 € (Erwachsene), 
2,00 € (Kinder und Jugendliche) 
 
Kinderkirche St. Oswald in der 
Fasnetzeit ! 
Liebe Kinder ! 
Wir laden Euch herzlich zur nächsten Kinder-
kirche am Sonntag, den 12. Februar 2017 
ein!  
Unter dem Thema „Freude“ wollen wir ge-
meinsam singen, tanzen und beten. Ihr 
dürft gerne verkleidet kommen! 
Wie immer beginnen wir um 10.30 Uhr  mit 
der Gemeinde in der Kirche St. Oswald und 
gehen dann nach dem Tagesgebet ins Alte 
Pallottiheim um dort weiter zu feiern. 
Eingeladen sind alle Kinder bis zur 2ten 
Klasse. Eure Eltern dürfen den Gottesdienst 
in der Kirche mitfeiern oder euch begleiten. 
Wir freuen uns auf Euer Kommen! Euer Kin-
derkirchenteam St. Oswald 
  
Katholische Frauengemeinschaft  
St. Oswald Stockach 
Liebe Frauen unserer Seelsorgeeinheit! 
Recht herzlich laden wir Sie ein am Mitt-
woch, 15. Februar 2017, um 8.30 Uhr zu 
unserem Gottesdienst. Anschließend tref-
fen wir uns im Pallottiheim zum närrischen 
Frühstück. 
Ihr Leitungsteam der Frauengemeinschaft 
 
 

Evangelisches Pfarramt

Evangelische Kirchengemeinde 
Steißlingen-Langenstein,  
Friedhofstr. 19, 78256 Steißlingen, 
Tel.: 07738/5900, Fax. Nr.: 07738/923123 
Aktuelle Informationen: 
www.steisslingen-evangelisch.de 
  
Erreichbarkeit Pfarramt: 
In dringenden seelsorglichen Angelegen-
heiten wenden Sie sich bitte an unseren Va-
kanzverwalter Pfr. Matthias Sehmsdorf 
aus Ludwigshafen, Tel. 07773/5588 oder 
per Mail: matthias.sehmsdorf@kbz.ekiba.de 
  
In Gemeindeangelegenheiten wenden 
Sie sich bitte an den Kirchengemeinde-
ratsvorsitzenden Christian Messner, Tel. 
07738/938471 oder per Mail: chr.messner@
web.de 
  
Dienstzeiten Pfarrbüro,  Frau Metz: jeden 
Mo., 17 – 18 Uhr, Di. und Do., 9 – 11 Uhr 



Seite 8 Donnerstag, 09. Februar 2017 EIGELTINGEN aktuell

alle Anliegen rund ums Gemeindehaus, 
Anmeldungen zu Taufen und Trauungen, 
Anfragen nach Terminen und Bescheinigun-
gen. Gerne auch per Mail: ek-steisslingen@
web.de 
  
G o t t e s d i e n s t e: 
Sonntag, 12.02.2017,  
9:30 Uhr, Steißlingen, Gottesdienst mit 
Abendmahl, Pfrin. i.R. Groten 
  
Dienstag, 14.02.2017, 
15:30 Uhr, Orsingen,  Da-Heim, Andacht 
16:45 Uhr, Steißlingen, Helianthum, 
Andacht 
  
Sonntag, 19.02.2017, 
9:30 Uhr, Steißlingen, Gottesdienst,
Pfr. i.R. Herzberger 
10:30 Uhr, Langenstein, Gottesdienst,
Pfr. i.R. Herzberger 
  
W e i t e r e     V e r a n s t a l t u n g e n: 
Gebetszeit:  Freitag um 19:00 Uhr in der 
Kirche in Steißlingen. 
  
Seniorengymnastik:  für alle Interessierten 
jeden Mittwoch um 10:00 Uhr im Evang. 
Gemeindehaus Steißlingen. 
 

Evangelische Freikirche 
Eigeltingen

„ARCHE“ Gemeinde von Christen e.V. 
Höhenweg 25a, 78253 Eigeltingen 
Tel.: 07461/14228 
www. arche-eigeltingen.de 
Mail: hutaylor@56hesse.com 
  
Gottesdienst  
am 12.2.17 um 10 Uhr 
anschließend Kaffee und Kuchen 
  
Jeder ist herzlich dazu eingeladen !!! 
Sie suchen Gebet ? Gerne beten wir für sie 
im Gottesdienst oder rufen sie an ! 
  
Weitere regelmäßige Veranstaltungen: 
Gebetskreis: Dienstag, 20 Uhr 
Frauentreff: wöchentlich 
Info: Susanne Daum, Eigeltingen, 
07774/920996 
  
Zitat der Woche 
„Wer nicht an Wunder glaubt, ist kein Rea-
list“ (David Ben-Gurion – 1886-1973 – erster 
Ministerpräsident Israels) 
  
Wichtig: Schauen Sie bitte mal im Inter-
net rein in..... 
http://www.arche-eigeltingen.de/ 
http://god-loves-you.de 

Neuapostolische  
Kirche

Viktor von Scheffelstr. 3 
78333 Stockach 
http://stockach.nak-tuttlingen.de 
Gemeindevorsteher Stephan Strittmatter 
Tel.: 07771-62988 
E-Mail: stephan@st-strittmatter.name 
  
Gottesdienste und Veranstaltungen 
  
Samstag, 11. Februar 
10-14.00 Uhr TUT-Pourri 
  
Sonntag, 12. Februar 
10.00 Uhr Festgottesdienst der via Satellit 
übertragen wird 
  
Montag, 13. Februar 
20.00 Uhr gemeinsame Chorprobe
in Überlingen 
  
Mittwoch, 15. Februar 
20.00 Uhr Gottesdienst 
 

Narrenverein  
„Krebsbachputzer“ e.V.

Termine und Abfahrtszeiten 
Narrentreffen 2017 
  
Sonntag, 12.02.2017 Sonntagsumzug 
Riedöschingen 
Abfahrt an der Krebsbachhalle: 12.00 Uhr 
Rückfahrt:18:00 Uhr, Startnummer: 15 
  
Samstag, 18.02.2017 
Nachtumzug Honstetten 
Abfahrt an der Krebsbachhalle: 
17:30 Uhr Zimmerleute/Landsturm 
18:00 Uhr Krebsbachputzer/Elferrat 
Rückfahrt: 00:30 Uhr Zimmerleute/Land-
sturm, 1:00 Uhr Krebsbachputzer/Elferrat 
Startnummer: 5 
  
Sonntag, 19.02.2017 Jubiläumsumzug 
Honstetten 
Abfahrt an der Krebsbachhalle: 11:30 Uhr 
Zimmerleute/Landsturm/Musikverein 
12:00 Uhr Krebsbachputzer/Elferrat
Rückfahrt: 17:30 Uhr Krebsbachputzer/
Elferrat 
18:00 Uhr Zimmerleute/Landsturm 
Startnummer: 2 
  
Wir freuen uns auf eine große Beteiligung 
und möchten nochmals an die Einhaltung 
der Häsordnung erinnern! 
  
Bei Rückfragen Tel.-Nr. 07774/1300. 
Narri-Narro!! 
Hermann Klaus, (Zunftmeister) 

Berichte der EIGELTINGER VEREINE 



EIGELTINGEN aktuell Donnerstag, 09. Februar 2017 Seite 9

Eigeltingen sucht das  
„Kinder-Supertalent“ 

Am Fasnachtmontag wird beim Kindernach-
mittag in der Krebsbachhalle das „Eigeltin-
ger Supertalent“ gesucht. 

Wenn ihr der Meinung seid, etwas beson-
ders gut zu können – Singen, Tanzen, ein In-
strument spielen, Turnen oder Witze erzäh-
len – dann macht mit und meldet euch an. 
Anmelden könnt ihr euch am Besten per 
Mail an honold.antje@web.de oder unter 
07774 2759800. 

Auf viele Talente und einen schönen Kinder-
nachmittag freut sich die Krebsbachputzer-
zunft Eigeltingen. 
 
 
 

Musikverein  
Eigeltingen e.V.

Generalversammlung 03.02.2017 
Die diesjährige Generalversammlung des 
Musikverein Eigeltingen e.V. wurde um 
20:00 Uhr mit dem Marsch „Mein Heimat-
land“ eröffnet.
Vorstandschaftsmitglied Jürgen Winter 
konnte zahlreiche Ehrenmitglieder, Ver-
treter der örtlichen Vereine und aktive 
Musiker in der Eigeltinger Lochmühle be-
grüßen. Katja Hertel vertrat Bürgermeister 
Alois Fritschi, welcher entschuldigt war. 
Herr Pfarrer Faulhammer, die Kassenprüfer 
Ulrike Hecht und Ewald Halder, das Ehren-
mitglied Ralf Martin und die aktiven Musiker 
Marlena Leute, Peter Löffler und Günther Lill 
waren ebenfalls entschuldigt. Außerdem 
war Melanie Lattner entschuldigt, welche im 
Laufe der Versammlung zur Wahl des Kas-
senprüfers stand.
Auf das Totengedenken folgte der Ge-
schäftsbericht von Schriftführer Flo-
rian Oexle, welcher das Geschäftsjahr 

2016 nochmals Revue passieren ließ. 
Die Aktivitäten der Jungmusik im Jahr 2016 
wurden von der Jugendmusikerin Maike 
Windmüller verlesen. Anschließend über-
nahm Marijana Senger das Präsentieren der 
Aufstellung der Jungmusiker.
Lucia Lehn konnte in dem darauffolgenden 
Kassenbericht ein Plus von 490,30€ auf dem 
Konto des Musikverein Eigeltingen verbu-
chen.
In Auftrag der Kassenprüfer Ulrike Hecht 
und Ewald Halder verlas Katja Hertel die Be-
urteilung der Kassenführung. Die Richtigkeit 
der Kassenführung wurde bestätigt. Beson-
ders vorgehoben wurde die Perfektion und 
Professionalität der Dokumentation der ver-
schiedenen Ein- und Ausgaben. Katja Hertel 
sprach sich für eine Entlastung der Vorstand-
schaft aus. Daraufhin nahm Katja Hertel die 
Entlastung der Vorstandschaft vor, welcher 
einstimmig zugestimmt wurde.
Zur Wahl standen in diesem Jahr der Posten 
des 1. Vorstands, der Posten des Schriftfüh-
rers, die Posten zweier Beisitzer und die Pos-
ten der Kassenprüfer. Laura Nagel konnte für 
weitere drei Jahre als Beisitzer gewonnen 
werden. Zusätzlich wurde Antje Honold für 
drei Jahre als Beisitzerin in die Vorstand-
schaft gewählt. Beide wurden einstimmig 
von der Versammlung gewählt und nahmen 
die Wahl an. Für den Posten des Schriftfüh-
rers wurde Florian Oexle für weitere drei 
Jahre gewonnen. Auch er wurde einstimmig 
von der Versammlung gewählt und nahm 
die Wahl an.
Da Ulrike Hecht und Ewald Halder das 
Amt der Kassenprüfer ablegten, mussten 
zwei neue Kassenprüfer gefunden wer-
den. Hierfür erklärten sich Melanie Latt-
ner und Claudia Mähring bereit. Sie wur-
den einstimmig für die kommenden drei 
Jahre gewählt und nahmen die Wahl an. 
Nachdem der Musikverein Eigeltingen ein 
Jahr ohne 1. Vorstand auskommen musste, 
wurde Jürgen Winter einstimmig von der 
Versammlung zum 1. Vorstand für die kom-
menden zwei Jahre gewählt. Er nahm die 
Wahl an und sprach sich für eine gute Zu-
sammenarbeit in der Vorstandschaft aus.
Jürgen Winter beglückwünschte die frisch 
Gewählten zu ihren Wahlerfolgen und 
sprach sich für eine gute Zusammenarbeit 
aus.
Unter dem Punkt „Verschiedenes“ gab Hu-
bert Gommeringer den Probenbesuch im 
Jahr 2016 bekannt, welcher mit 61% niedrig 
ausfiel. Peter Löffler (drei Fehlproben), Ar-
min Martin (zwei Fehlproben) und Jürgen 
Winter (keine Fehlprobe) wurde für ihren 
fleißigen Probenbesuch mit einem kleinen 
Geschenk gedankt.
Gleichzeitig wurde aktiven Musikern, wel-
che nicht in Eigeltingen wohnen, und wei-
teren Helfern des Vereins mit einem kleinen 
Präsent für die Unterstützung und Treue 
zum Verein gedankt.
Als besondere Verabschiedung wurde dem 
40-jährigen aktiven Mitglied Sigrid Schmid 
für ihre langjährige Treue und stets tatkräfti-
ge Unterstützung im Verein gedankt.
Nachdem anschließend der Terminplan des 
Jahres 2017 verlesen wurde, stellte Jürgen 
Winter die neue Dirigentin des Musikverein 
Eigeltingen Martina Bennet vor.

Hallo Kinder! 
Wer malt  

das schönste Bild? 
 
 

Unser Motto 2017 

 DER  
 
 

Nehmt einfach ein Blatt Papier der Größe DIN A3 
und malt ein Bild wie ihr unser Motto seht. Name, Adresse und 

Alter bitte auf die Rückseite Eurer Zeichnung. Das Bild sollte bis 
zum 18. Februar 2017 fertig sein. 

 
Abgegeben werden kann das Bild wie immer bei der Metzgerei Koch. 

Eure Kunstwerke werden dann an der Fasnacht in der Krebsbachhalle zur 
Dekoration aufgehängt. 

 
Zu gewinnen gibt es wie jedes Jahr 
tolle Preise! Die Bekanntgabe der  

schönsten Bilder erfolgt am  
Fastnachtmontag an der Kinderfasnet  

in der Krebsbachhalle! 
 

Ein närrisches NARRI-NARRO 

Die Krebsbachputzerzunft Eigeltingen e. V.  
 



Seite 10 Donnerstag, 09. Februar 2017 EIGELTINGEN aktuell

Bevor die Sitzung um 21:20 Uhr mit dem 
Marsch „Wir grüßen mit Musik“ unter dem 
Dirigat von Martina Bennet geschlossen 
wurde, kamen Robert Gommeringer von 
der Krebsbachputzerzunft Eigeltingen, Ralf 
Martin von der Freiwilligen Feuerwehr Eigel-
tingen und Stefan Knsiel nochmals zu Wort. 
Alle bedankten sich für eine gute Zusam-
menarbeit, sowohl mit dem Musikverein 
Eigeltingen, als auch mit der Vorstandschaft
. 

 
 

Skiclub Eigeltingen e.V.

Skigymnastik in der Krebsbachhalle: 
  
Kinder/Jugend:  
Dienstag, 18:00 Uhr bis 19:00 Uhr 
Kursleitung: Sonja Kreiser 
Erwachsene:  
Donnerstag,  20:15 Uhr bis 21:15 Uhr 
Kursleitung: Hildegard Halder 
 
 
Skiausfahrt nach Mellau – Damüls 
19. Februar 
Nach den tagelangen Schneefällen des vor-
letzten Wochenendes herrschen im benach-
barten Österreich im Bregenzerwald traum-
hafte Bedingungen wie lange nicht mehr, 
wie wir an unseren bisherigen Skikurstagen 
feststellen konnten. 
Deswegen haben wir uns entschlossen eine 
weitere Ausfahrt ins Programm zu nehmen. 
Hier kann jeder dabei sein, auch Nichtmit-
glieder sind willkommen und über neue Ge-
sichter freuen wir uns sowieso immer ganz 
besonders 
  
Am 19.02 fahren wir im modernen Reise-
bus nach Mellau-Damüls. 
Mellau-Damüls ist der Wintersportgenuss 
rund um die Mittagspsitze mit der perfek-
ten Kombination aus sonnigen Pisten und 
schneesicheren Nordhängen, aus leichtem 
Gelände für Anfänger und anspruchsvollen 
Abfahrten für sportliche Skifahrer. Mit Tief-
schneehängen, spannenden Skirouten und 
einzigartigen Skitunneln ist hier für jeden 
was dabei. 
Und der Preis? Stressfrei und ohne Sorgen 
um die Vignette geht es für 20,- Euro im Bus 
ab Eigeltingen nach Mellau-Damüls. Ver-
günstigte Liftarten gibt es ebenfalls bei uns 
im Bus. 
Anmeldung und Fragen per mail an  Lothar 

Ort unter lothar.ort@hotmail.de. Bei kurzfris-
tigen Fragen auch unter Telefon 07733/5907. 
Alles weitere wie Liftpreise und Abfahrt-
zeiten unter www.sc-eigeltingen.de 
 
 

Narrenverein  
„Heuliecher“ e.V.

***Riedöschingen So., 12.02.2017*** 
Am Sonntag nehmen wir am Narrentag in 
Riedöschingen teil. 
Abfahrt mit dem Bus am Rathaus: 11.30 Uhr 
Rückfahrt: 17.30 Uhr 
Umzugsbeginn: 14.00 Uhr 
Startnummer: 12 (von 46) 
www.narrentage2017.de 
  
***Aufbau Halle*** 
Am Donnerstag, 16.02.beginnen wir mit 

dem Aufbau um 18.30 Uhr. Am Samstag, 
18.02. geht es weiter um 09.00 Uhr. 
  
***Honstetten Fr.-So., 17.-19.02.2017*** 
An diesem Wochenende nehmen wir am 
Narrentreffen in Honstetten teil. 
Zur Bildung von Fahrgemeinschaften treffen 
uns jeweils am Rathaus wie folgt: 
Freitag: 19.15 Uhr - Jubiläumsabend Beginn: 
20.00 Uhr 
Samstag: 17.30 Uhr - Nachtumzug Beginn: 
19.00 Uhr - Startnummer: 4 (von 21) 
Sonntag: 11.30 Uhr - Jubiläumsumzug Be-
ginn: 13.30 Uhr - Startnummer 1 (von 20) 
www.talgeister-honstetten.de 
  
Wir hoffen auf eine rege Teilnahme an allen 
Veranstaltungen. 
Närrische Grüße Euer Vorstandschaft 
www.heuliecher.de 



EIGELTINGEN aktuell Donnerstag, 09. Februar 2017 Seite 11

Seniorentreff  
Liptingen-Heudorf

Burgnarrenzunft  
„Wasserburger Talgeister“

Jubiläumswochenende der Talgeister Honstetten vom 17. – 19.02.2017 

Bald ist es so weit. Das 40-jährige Bestehen der Wasserburger Talgeister und das damit verbundene Jubiläum steht vor der Tür. 
Vom 17. – 19. Februar 2017 wird in Honstetten gefeiert und bevor es so weit ist, möchten wir einige wichtige Informationen mitteilen. 
  
Programm: 
Freitag, 17.02.2017: 20.00 Uhr  Brauchtumsabend & Eröffnungsparty in der Festhalle. 
Verschiedene Aufführungen, Guggenmusiken und Showtanzgruppen. Anschließend große Party mit DJ Mike und Barbetrieb. 
  
Samstag, 18.02.2017: 15.00 Uhr  Narrenbaumstellen durch die Holzer Reute 
    19.00 Uhr Nachtumzug 
  
Sonntag, 19.02.2017 09:30 Uhr  Narrenmesse in der Pfarrkirche Honstetten 
    10.30 Uhr Zunftmeisterempfang und Frühschoppen mit dem MV Liptingen 
    13.30 Uhr Jubiläumsumzug 
  
Euch erwarten sieben Besenwirtschaften und mehrere Essensstände auf der Festmeile zur großen Festhalle im Gewerbegebiet. 
  
Straßensperrung: 
Die Ortschaft wird von Samstag, 18.02.2017 ab 14.00 Uhr bis Sonntag, 19.02.2017 um 22.00 Uhr für den Verkehr gesperrt. Wir möchten alle 
Bürgerinnen und Bürger bitten das Fahrzeug außerhalb der Ortschaft zu parken, falls es benötigt wird. 
  
Wir freuen uns darauf viele Närrinnen und Narren begrüßen zu dürfen und möchten alle Bürgerinnen und Bürger ganz herzlich zu unse-
rem Jubiläumswochenende nach Honstetten einladen. 
  
Närrische Grüße, 
Eure Talgeister Honstetten 

Samstag 11.02.2017   
Aufbau in unserer Festhalle 9.30 Uhr  
  
Sonntag 12.02.2017  
Umzug Großer Narrentag 
in Riedöschingen 
Blauer Stein Riedöschingen 
Zusammen mit unserem Musikverein    
Startnummer 4.   
Gemeinsame Abfahrt 11. 50 Uhr Rössle 
Rückfahrt   17.30 Uhr  
Rückfahrt 18.30 Uhr  
  
Denkt daran es gibt noch viel zu tun ,Ihr 
könnt am Freitag den 17.02.2017 
und am Montag 20.022017 Euren alten Ur-
laub abbauen und uns unterstützen, 
Danke im Voraus . 
  
Viel Spaß an unserer Fasnet 2017 
  
Mit närrischem Gruß  
Talgeister Honstetten 



Seite 12 Donnerstag, 09. Februar 2017 EIGELTINGEN aktuell

Narrenverein Blätzlezunft 
Homberg-Münchhöf e.V.

Bunter Abend 

am 10.02.2017 um 20:00 Uhr 

im Dorfgemeinschaftshaus Homberg 

unter dem Motto “Stars aus Film und 
Fernsehen”. 
  
Bei unserem Homberger Fernsehpro-
gramm sitzt man überall in der ersten Rei-
he und es gibt gute Unterhaltung zur bes-
ten Sendezeit ohne lästige Werbepausen 
Nach Programmende folgen keine lang-
weiligen Wiederholungen, niemand 
muss ins Bett, sondern es geht weiter 
mit Party und guter Laune in unserer Bar. 
 
Es gibt noch einige Sitzplätze, die telefo-
nisch unter 07774/921762 reserviert wer-
den können. 

  
 
 

Narrenverein  
„Steinbühlbären“ e.V.

Narrenverein Steinbühlbären 
Rorgenwies e.V. 
  
Die Bären nehmen am Samstag 
den11.02.2017 am Nachtumzug in Aach  
teil. 
Treffpunkt zur gemeinsamen Abfahrt ist 
um 18.00 Uhr an der Bushaltestelle in Gug-
genhausen/bei Markus. Die Warm-Up Party 
in Aach startet ab 17 Uhr in der Altstadt.. 
Umzugsbeginn ist um 19.11Uhr, Unsere 
Aufstellungsnummer 17. 
Anfragen wegen Leihhäs unter 
07465/9091199. 
Alle Termine unter www.steinbuehlbaeren-
rorgenwies.de als Download. 
  
Mit bärigem Gruß 
Die Vorstandschaft 
 
 

Kirchenchor  
Rorgenwies-Heudorf

  
Närrisches Kaffeekränzchen 
  
Der Kirchenchor Rorgenwies- Heudorf 
lädt am Sonntag, den 12.02.2017 
ab 14.00 Uhr 
ins Dorfgemeinschaftshaus Rorgenwies 
zum närrischen Kaffeekränzchen ein. 
  
Der Musikverein Rorgenwies umrahmt 
unser närrisches Programm. 
  
Wir freuen uns auf einen gemütlichen 
Nachmittag mit Ihnen. 
  
Über Kuchenspenden würden wir uns 
sehr freuen. 
  
Auf Ihr Kommen freut sich 
der Kirchenchor Rorgenwies- Heudorf 
 

Sport

Sportverein  
Eigeltingen e.V.

Handballsaison 2016/2017 
Samstag 11.02.2017 
Eichberghalle Blumberg  
11:50  TSC Blumberg - SVE Mäd D 
Sonntag 12.02.2017  
Eichberghalle Blumberg  
11:00 - 13:30 4+1.Turnier der Minis mit einer 
Mannschaft vom SVE
12:00  Jahnhalle Stockach
12:00  JSG Bodman/Stockach - SVE Mäd A
Riesenberghalle Allensbach
12:00  SV Allensbach II - SVE Mäd C 
 

Für den Landwirt

Informationsveranstaltungen  
zum Gemeinsamen Antrag 
2017 

Gemeinsam mit dem Badischen Landwirt-
schaftlichen Hauptverband (BLHV) Stockach 
bietet das Amt für Landwirtschaft des Land-
ratsamtes Konstanz im Februar insgesamt 
drei Informationsabende zum Gemeinsa-
men Antrag 2017 und mit einem Rückblick 
auf das Antragsjahr 2016 an. Die Termine 
finden statt am: 
- Dienstag, 14. Februar 2017, 20 Uhr 
„Biberhalle“, Tengen-Watterdingen 
- Donnerstag, 16. Februar 2017, 20 Uhr 
„Lichtberghalle“, Stockach-Winterspüren 
- Montag, 20. Februar 2017, 20 Uhr 
„Werner und Erika Messmer-Haus“, Stockach-
Espasingen 
Mit dem Gemeinsamen Antrag werden in 
Baden-Württemberg die Ausgleichsleistun-

gen für die Landwirtschaft von EU, Bund und 
Land abgewickelt. Im Rahmen der Veranstal-
tung informieren Mitarbeiter des Amts für 
Landwirtschaft ausführlich über die Beson-
derheiten des Antragjahres 2016 und über 
sämtliche Neuerungen für 2017. So gelten 
ab 2017 neue Bestimmungen zur Sanktions-
regelung bei Überbeantragung von Flächen 
oder Verstößen gegen die Vorgaben bei ein-
zelnen Maßnahmen. Hier wurde eine „Gelbe 
Karte“ eingeführt. Bei Verstößen gegen die 
sogenannten Greening-Auflagen greifen ab 
2017 ebenfalls neue, verschärfte Sanktions-
regelungen. 
Auch im Bereich von „Cross Compliance“ 
gelten strengere Regelungen. Des Weiteren 
gibt es Informationen zum aktuellen An-
tragsprogramm FIONA. Mitarbeiter des Am-
tes für Baurecht und Umwelt tragen einen 
Erfahrungsbericht zum Thema Mähwiesen 
vor. Im Bereich des Grünlandumwandlungs-
verbotes gibt es ebenfalls neue Bestimmun-
gen, die vorgestellt werden. 
Der BLHV und das Amt für Landwirtschaft la-
den alle Interessierten zu diesen wichtigen 
Informationsveranstaltungen herzlich ein. 
  
  

Die BLHV-Landsenioren 
informieren! 

Vorankündigung zu einem politischen 
Treffen. 
Am Donnerstag, 02. März 2017 findet um 
14:00 Uhr im Gasthaus Bären in Engen-
Welschingen ein Gesprächsnachmittag mit 
unserem Bundestagsabgeordneten des 
Wahlkreises Konstanz Herrn Andreas Jung 
statt. Bitte merken Sie sich den Termin vor. 
Wir werden zeitnah nochmals informieren. 
Wir, Georg Renner (Bezirksvorsitzender der 
Landsenioren) und Armin Zumkeller (Ge-
schäftsführer der Landsenioren), freuen uns 
über zahlreiche Teilnahme. 
 

Mittwoch 
01.03.2017

Stockach Bezirksgeschäftsstelle 08.30 – 11.30 13:30 – 15.00 

Donnerstag 
02.03.2017

Überlingen (Andelshofen) Schulgebäude 09.00 – 11.30 

Montag 
06.03.2017

Bermatingen (Ahausen) Ehemaliges 
Schul- u. Rathaus Meersburger Str. 3

09.00 – 12.00 

Mittwoch 
08.03.2017

Tengen Rathaus 09.00 - 11.00 

Dienstag 
14.03.2017

Meßkirch Landwirtschaftsschule 09.00 - 11.00 

Mittwoch 
15.03.2017

Stockach Bezirksgeschäftsstelle 08.30 – 11.30 13:30 – 15.00 

Dienstag 
21.03.2017

Pfullendorf Gasthaus Lamm 09.00 - 11.00

Der BLHV informiert ! 

Im März 2017 finden Sprechtage für alle Belange unserer Mitglieder sowie für Versicherte der 
SVLFG statt (Badischer Landwirtschaftlicher Hauptverband, Seerheinstr. 10, 78333 Stockach) 



EIGELTINGEN aktuell Donnerstag, 09. Februar 2017 Seite 13

Mühlinger Kinderartikelbörse 

Was bieten wir an? 
 -Kinderbekleidung bis Größe 176 
 -Schwangerschaftsbekleidung 
 -Babykleidung und Zubehör 
 -Spielzeug und alles was rollt 
  
 -Kinder- und Erwachsenenbücher 
  
Wann? 
 -Sonntag, 12.März 2017 14.00 - 15.30 Uhr 
Wo? 
 -Schloßbühlhalle in Mühlingen 
-Kaffee und Kuchen im Foyer auch zum Mit-
nehmen 
  
-Anmeldung bei Nadine Rieger: 
0160-90641108 gerne per WhatsApp 
-Anmeldezeitraum: 
13.Februar bis 19.Februar 
-besucht uns auch auf: www.facebook.
com/Mühlinger-Kinderartikelbörse 
-20% des Erlöses sind für den Kindergarten 
Mühlingen 
 
  

Fahrradbörse „Alles was rollt“ 

Zu Beginn des Frühjahres veranstaltet das 
UmweltZentrum Stockach wieder eine Fahr-
radbörse. Am Samstag, den 01. April kann 
alles was rollt angeboten, ver- und gekauft 
werden. Dazu zählen Fahrräder in aller Grö-
ße, Inliner, Skateboards, Roller, entsprechen-
des Zubehör und vieles mehr. Der jährliche 
und sehr beliebte Second-Hand-Verkauf fin-
det in der Pausenhalle der Grund- und Wer-

krealschule Stockach statt. Die Möglichkeit 
zur Abgabe der Kommissionsware besteht 
von 7.30 bis 8.30 Uhr. Der Verkauf findet von 
9.00 bis 11.00 Uhr statt. Die Geldausgabe 
und die Abholung der nicht verkauften Sa-
chen erfolgt von 11.00 bis 12.00 Uhr. 
Nicht verkaufte Fahrräder, Schlösser und 
Materialien zur Reparatur können für die 
Stockacher Flüchtlinge gespendet werden. 
  
Weitere Informationen erhalten Sie beim 
UmweltZentrum Stockach unter 07771/4999 
oder info@uz-stockach.de. 
 
 

Anmeldung für den Flohmarkt 
rund ums Kind 

Die Steißlinger Spiel- und Krabbelgruppe 
veranstaltet am 11. März von 10 bis 12 Uhr 
in der Seeblickhalle wieder einen Früh-
jahrs-Flohmarkt rund ums Kind (Einlass für 
Schwangere 9:30 Uhr). Verkauft werden 
gut erhaltene Kinderkleidung und Kinder-
zubehör, wie Spielsachen oder Kindersitze. 
Für Kaffee und Kuchen ist gesorgt. Tischre-
servierungen für Anbieter nimmt Silke Lö-
sing, Handy 0173 / 5849782 am Montag 
20.02.2017 von 15 bis 16 Uhr für Steißlin-
ger, und am Dienstag 21.02.2017 ebenfalls 
von 15 bis 16 Uhr für Auswärtige entgegen. 
Aufgrund der Nachfrage können pro Person 
maximal 2 Tische reserviert werden. 
 
 

Einladung  zum 13. Internatio-
nalen Prospektbörsenschiff 

Zum 13. Mal veranstalten die Partner von 
„Das starke Team am Bodensee“ gemeinsam 
mit über 50 Ausflugs- und Erlebniszielen 
der internationalen Bodenseeregion eine 
„schwimmende“ Prospektbörse: 
 

Informieren Sie sich für Ihre Gäste über 
interessante Ausflugsmöglichkeiten 2017.
Lernen Sie die Vertreter der Ausflugs- und 
Erlebnisziele persönlich kennen.
Decken Sie sich mit aktuellen Prospekten, 
Plakaten und Infomaterial ein.

  
Dienstag, 14. März:
Lindau  (10.00 - 12.00 Uhr)
Friedrichshafen  (14.00 - 16.00 Uhr) 
Mittwoch, 15. März:
Meersburg  (10.00 - 12.00 Uhr)
Konstanz  (13.00 – 14.30 Uhr) 
Überlingen  (16.00 - 17.30 Uhr) 
  
Die Prospektbörsen finden – BEI JEDER WIT-
TERUNG - jeweils auf dem in den Häfen vor 
Anker liegenden MS Stuttgart statt. Eine An-
meldung ist nicht erforderlich – der Eintritt 
ist frei! 
Vorbeikommen, Informationen einholen, 
Kollegen treffen... und für Ihr leibliches Wohl 
ist ebenfalls gesorgt. 
Wir freuen uns über eine angenehme Zu-
sammenarbeit und wünschen Ihnen eine 
erfolgreiche Saison 2017. 
Wir freuen uns, Sie an Bord begrüßen zu 
dürfen.

Aus der NACHBARSCHAFT

Wir suchen für Vorbereitung und Küche: 
freundliche, selbstständig arbeitende Frau, 
die Spaß am Schaffen hat.   

Wir freuen uns auf Ihren Anruf. 
Das Team der Landmetzgerei B. Koch in Eigeltingen 
07774-1477 oder 07773-5755 

Suche älteres Bauernhaus / 
Halle zu kaufen. 

Gerne Randlage. Tel. 0174 / 17 20 406 

Suche in Eigeltingen und näherer Umgebung
altes Haus, Zustand egal oder bebaubare Grundstücke.

Tel. 0176 11 93 93 01

Vermietung exklusiver 4½-Zi.-Wohnung 
mit Bodenseeblick  

in Bodman-Ludwigshafen mit traumhaftem Blick 
auf den Bodensee zu vermieten. 

Erste Kontaktaufnahme bitte ausschließlich per Mail an:
g.roeser@architekten-h-t-mueller.de 

Suche gepflegte 2-Zi.-Wohnung ca. 50 m² zur Miete 
ab April/Mai  mit Festanstellung, keine Kinder, ohne Haustiere
und bin Nichtraucher für langfristig im Kreis Tuttlingen. 
Handy ab 17.30 Uhr 0176-43443450 

Wir suchen dringend im Hegau

1-2-Familienhaus
für eine kl. Familie mit Kind bis ca. 500.000,-

Finanz. gesichert. Bitte rufen Sie uns an.

Heim + Haus Immobilien GmbH
0 77 31 / 9 82 60

Landwirtschaftliches  Grundstück 
( Ackerland) Germarkung Honstetten 

Flurst. NR 2320 Pleppershau, 9.638 m², zu verkaufen 
Telefon  07731 - 922 570 

Ende des redaktionellen Teils



Sie wollen Ihr Auto verkaufen?
Wir kaufen  IHR Auto!

Wir kaufen ständig sämtliche Modelle/Fabrikate
Leasing/Finanzierungen        Übernahme/Ablöse

ZUM HÖCHSTPREIS!
Testen Sie uns - Ankauf sofort gegen BAR!

Automobile Schädler
Radolfzeller Str. 1 - 78333 Stockach • Tel. 07771/870287 

� �

�
� �

�

Physiotherapeut/in
Suchen zum 1.4.2017 Verstärkung 
für unser Team
Manuelle Lymphdrainage und 
Manuelle Therapie sind von Vorteil.
Bewerbung per Mail: 
a-n-maus@gmx.de
oder telefonisch 07731 71517

Krankengymnastik Arthur Maus, 78244 Gottmadingen, 
Anneliese Bilger Platz 2

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort:    

KFZ Mechaniker/in
KFZ Mechatroniker/in 
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung. 

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir
für unsere Betriebsstätte in Stockach

mehrere Sortierhelfer(innen)
im Metallbereich • in Vollzeit (2-Schichtbetrieb)

Sie sind zuverlässig und teamfähig?
Dann freuen wir uns über Ihre Bewerbung.

E-Mail an: susanne.schneider@gsgmbh.net
oder schriftlich an: 

Gesellschaft für Umwelt- und 

Energie-Serviceleistungen mbH 
Zum Kuckuckstein 12 • 78253 Eigeltingen



Start Freitag 3. März!
Reservierungen ab sofort!

Tel. 07732-4478
Wir freuen uns auf Sie!

Email: info@vela-yachtclub.de
www.vela-yachtclub.de

bei Salon

Kosmetikbehandlungen in der Kabine.
* Kennenlern-Behandlung

40 Minuten  -   39,- Euro  
Wir freuen uns auf Sie!

Pfarrstr. 15 • 78333 Stockach
Tel. 07771 - 92 10 43 • direkt am Parkhaus

JETZT NEU!

Seit über 10 Jahren Ihr zuverlässiger Lieferant

Expanderseile für Hagelschutznetze, Drahtseile Big Bag´s auch für Holz ,
Abdeckplanen, Handstretchfolie, Maschinenstretchfolie transparent, schwarz,

Kartonagen, alle Folienprodukte, PE, PP-und PET- Bänder,
Ladungssicherung, Ballenpressenband und Draht für stationäre Papierpresse 

u. Folienpresse alle Hersteller 

info@umreifungsfuchs.de 07563/908265 Shop www.umreifungsfuchs.de 

FEIERN SIE BEI UNS DEN VALENTINSTAG
Am Dienstag,

14. Februar ab 18 Uhr

verwöhnen wir Sie mit einem

4-Gang-Menü -
zwei Personen 
für nur 54,- €*!

*Das zweite Menü ist gratis.

D-78333 Stockach • Zoznegger Straße 2
Tel. +49 (01) 7771-9184-0 • www.ochsen.de




